PORTARIA Nº 3952, de 05 de maio de 2025.

Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade
Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões - URI, no uso das atribuições
Estatutárias e Regimentais, e em
atendimento ao previsto na Resolução
3512/CUN/2024 que, dispõe sobre a
Inovação Acadêmica,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Membros da Comissão do Projeto URI +Digital,
conforme segue:

- Arnaldo Nogaro – Reitor
- Edite Maria Sudbrack – Pró-Reitora de Ensino
- Marcelo Paulo Stracke – Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação
- Ezequiel Plínio Albarello – Pró-Reitor de Administração
- Paulo Roberto Giollo – Diretor Geral – Erechim
- Elisabete Cerutti – Diretora Geral – Frederico Westphalen
- Berenice B. R. Wbatuba – Diretora Geral – Santo Ângelo
- Júlio Cesar Wincher Soares – Diretor Geral – Santiago
- Adilson Stankiewicz – Diretor Acadêmico – Erechim
- Carlos Linares – Diretor Acadêmico – Frederico Westphalen
- Carlos Lemos – Diretor Acadêmico - Santo Ângelo
- Izaque Ribeiro – Diretor Acadêmico – Santiago
- Paulo Sponchiado – Diretor Administrativo – Erechim
- Alzenir Vargas – Diretor Administrativo – Frederico Westphalen
- Gilberto Pacheco – Diretor Administrativo – Asnto Ângelo
- Cleusa Boeira – Assessora da Pró-Reitoria de Ensino
- Elizane Tura Pires – Assessora da Pró-Reitoria de Administração
- Ricardo Pasini – Analista da Pró-Reitoria de Ensino
- Manoelle Silveira Duarte – Coordenadora Institucional da Educação a
Distância, Coordenadora do Núcleo de Inovação
Acadêmica (NAI) e membro da Equipe Multidisciplinar
- Leandro Márcio Langoski – Gestor de Polo – Erechim e membro da Equipe
Multidisciplinar
- Fernando Batistti – Gestor de Polo – Frederico Westphalen e membro da
Equipe Multidisciplinar
- Eliani Retzlaff – Gestora de Polo – Santo Ângelo e membro da Equipe
Multidisciplinar
- Carla Lisiane de Oliveira Castanho – Gestora de Polo – Santiago e membro
da Equipe Multidisciplinar

- Juliana do Nascimento Antes – Gestora de Polo – São Luiz Gonzaga e
membro da Equipe Multidisciplinar
- Roberto Schuster Ajala – Gestor de Polo – Cerro Largo e membro da Equipe
Multidisciplinar
- Márcia dos Santos Caron – Representante Docente da Equipe Multidisciplinar
- Rogério Ciotti – Representante NTI – Reitoria e membro da Equipe
Multidisciplinar
- Neimar Rogério Assmann – Representante NTI – Erechim e membro da
Equipe Multidisciplinar
- Thiago Roberto Sarturi – Representante NTI – Frederico Westphalen
- Marcos André Costa - Representante NTI – Santo Ângelo
- Rafael Olanda – Representante NTI – Santiago

Art. 2º A comissão tem por objetivo trabalhar na estruturação e implantação
do projeto nos câmpus da Universidade, garantindo a lisura dos processos por
meio da análise, acompanhamento e sugestão de melhorias. Atuará de forma
colaborativa a fim de proporcionar convergência entre metodologias, tecnologias
e processos na URI, com um olhar para a sustentabilidade, viabilidade e
aplicabilidade, viabilizando definições, orientações e suporte, bem como
proporcionar aos acadêmicos processos de ensino e aprendizagem inovadores e
de qualidade, pautados numa experiência digital institucionalizada aos processos
acadêmicos e administrativos.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor nesta data.

 REGISTRE-SE,
 PUBLIQUE-SE.

Arnaldo Nogaro

Reitor